B

Aër

Aër has mutationes per membranam tenuem vasorum bronchiorum in sanguinem sine contactu immediato efficit. Dr Priestley quantitatem sanguinis nigri in vesica paululo feri madefacta, inclusit, arctissimeque ligavit, aeri libere expositam pependit, dieque sequente invenit superficiem omnem inferiorem sanguinis ab atmosphæra, vesicæ interventione, separatam, tunicam coloris rubri floridi et æque crassam, ac si immediato aëris contactui expositam, obtinuisse. Quod aër solus per ferum agens et non serum ipsum colorem floridum det, experimento sequenti apparet. Duæ portiones æquales sanguinis nigri in duobus vasis quantitates æquales continentibus feri, quod in ambobus supra sanguinem usque ad dimidium pollicis stabat, impositæ fuerunt, vasorum altero in aëre aperto retento, sanguis statim floridum colorem acquirerebat, altero vero, in recipiente aëre exhausto posito, horas duodecim niger manebat. Ex his omnibus apparet quod sanguis in animalis vasis circumiens mutationes notabiles subit, in pulmonibus

monibus colorem floridum acquirit, quem, dum per corporis partes alias transmittitur, rursus ad pulmones revertendus, amittit, coloremque nigriorem acquirit.

E nonnullis experimentis a Doctore Goodwin institutis, concludit, pulmones post expirationem perfectam aëris uncias cubicas 109 continere, et quantitatem illam ab inspiratione additamentum unciarum 14 recipere, unde pulmonum dilatatio post expirationem est ad dilatationem post inspirationem ut centum et novem ad centum et viginti tres.

## DE CALORIS ANIMALIS ORTU.

Illa miranda facultas, quâ animalia sese eâdem temperaturâ in variis caloris externi gradibus retinere possint, veterum attentionem haud parum attraxit, et in hujusce rei perdifficilis investigatione, multum laboris impenderunt, infeliciter tamen; parum enim protulere, quod hanc

hanc questionem ambiguam magis in aperto locaret.

Respirationem, caloris animalis veram esse causam vix dubitari potest: hæc animalia enim, quæ pulmonibus instruuntur, quæque aërem quantitate magnâ continue inspirant, vi sese retinendi temperatura multo altiore atmosphærâ circumambiente pollent; dum animalia, quæ organis respirationis non instruuntur, eâdem prope temperaturâ cum fluido, quo ætatem degunt, semper manere videntur.

Inter animalia calidiora, hæc calidissima sunt, quæ maximo respirationis organa pro rata parte cum corporis mole habent; hoc avibus præcipue contingit, quæ gradu maximo caloris animalis fruuntur. In animali eodem, caloris gradus aliquo modo, quantitati aëris dato tempore inspiratæ, proportionalis est, et sic calorem exercitatione, respirationis acceleratione auctum esse invenimus.

Secundum

Secundum theoriam ingeniosam doctoris Crawford, de caloris animalis ortu, serie experimentorum institutâ invenit, gas acidum carbonicum et vaporem aqueum e vasis pulmonum ejectum, circiter tertiam partem solam caloris absoluti atmosphæræ communis continere, aër igitur caloris partem respiratione amittit, ostendit quoque calorem absolutum sanguinis arteriosi floridi est ad calorem sanguinis venosi prope ut  $11\frac{1}{2}$  ad 10. Quoniam igitur sanguis per venas pulmonales ad cor transmissus quantitatem caloris absoluti auctam habet, juste concludit, in pulmonibus hoc additamentum caloris obtinuisse. Ex supra dictis apparet, caloris animalis ortum è processu attractioni electivæ analogo pendere, et secundum principia sequentia ordinari. Gas oxygenium calorem majorem absolutum, temperatura et pondere æqualibus, continet, quam gas acidum carbonicum; sanguis ad pulmones impellitur principio carbonaceo onustus; sanguis attractionem minorem pro eo principio quam gas oxygenium habet; in pulmonibus igitur

igitur sanguinem relinquit, et combinationem cum gase oxygenio format; hâc combinatione gas oxygenium in gas acidum carbonicum convertitur, et partem caloris sui deponit, sanguinis vero capacitas pro calore eodem tempore augeatur, ideoque caloris portionem depositam sanguis accipit. Sanguis arteriosus rursus in vasis minutis, præcipue in arteriarum extremitatibus ad limites sanguinis circuitûs in his omnibus superficiebus, ubi hæ extremitates, inter vasa minuta et initia venarum terminantur, principio carbonaceo, et hydrogenio onustus fit, quibus capacitas pro calore diminuitur; sanguis igitur in circulatione calorem in pulmonibus acceptam, gradatim deponit, et per totum corpus diffundit: sic apparet, in circulatione per pulmones sanguinem hydrocarbonem constanter emittere, calorem absorbere, in transitu per partes corporis alias hydrocarbonem imbibere, et eodem tempore proportionem facultatum vitalium amittere. Per hanc mutationem, parte caloris specifici exhaustâ, sanguis aliquo modo languescit

cit vel gradatim incapacior fit, principium vitæ variis corporis partibus impertire, et sic in compositione sua mutatus principiis partim spoliatus, et in potentia sua vitali imbecillis, ad centrum respirationis et circulationis redux fit, ubi cum chylo admixtus, qui alimentorum digestionem paratus, per vasa lactea et ductum thoracicum in sanguinem transmissus, novæ materiæ additamento, jacturam quam continuo sustinet corpus, reparat, in pulmonibus subigitur, in verum sanguinem et in materiam animale penitus converti videtur, sic novâ indutâ formâ, nec postea a pristinis corporis humoribus distinguendus, in circuitu ubique calorem, musculis irritabilitatem et principium vitæ dispertit, et præterea materiam nutrimenti albumen vel fibrinam variis corporis partibus præbet.

Quomodo respiratio vim musculis irritabilitatis impertit, haud facile est determinare, quam verisimile videtur; in asphyxia enim, spiritu suspenso, motus omnes voluntarii cessant.

fant. Quod hæc irritabilitas de absorptione oxygenii per sanguinem pendere haud abfimile videtur, quando effectus gasorum diversorum respirationis consideremus; ut experimenta ingeniosa domini Davy ostendunt. Ille tres inspirationes gasis hydrocarbonati fecit, vim rerum externarum percipiendi omnem amisit, nullam sensationem discretam retinuit, et in mortem prolabi visus est. Sed quando oxydum nitrosum spiravit, a quo major oxygenii quantitas in sanguinem recipitur, calorem et pulsus auctos, sensum lætitiæ, proclivitatem ad actionem muscularem, levitatem et vim novam in hujus exercitatione, sensus auditûs et visûs auctos invenit.

In montibus altis quoque, ubi defectus oxygenii propter aëris tenuitatem existit, secundum observationes domini Sauffure, omnes motus voluntarios maxima lassitudo, tædium et debilitas comitantur.

In omni expiratione parva quantitas aquæ pulmonibus ejicitur, quæ, ut nonnulli putant, combinatione oxygenii cum hydrogenio formari potest, vel halitus aqueus est, perspirationi cutis analogus. Seguin in experimentis suis cum Lavoisier, methodum invenit, proportionem aquæ per pulmones amissam, dato tempore determinare. Sacculo serico, qui evaporationi omni per cutem obstabat, circum os agglutinato, accurate sese includebat, et sic mensus est, quod per cutem amittit, et quod per pulmones, pondus corporis sui sic inclusi amissum cum illo in aëre tempore simili comparando. Nonnulla animalia, ut canis, per pulmones tantum perspirare videntur; et sic post exercitationem, linguâ exferitur, et halitus magnâ copiâ ejicitur. Multa animalia mammifera, quorum corpora villis teguntur, multum perspirant, sed parum sudant quia perspirationis humiditas per totos villos expansa, et sic superficiem multo majorem aëris contactui præbens, cito defertur in aëre soluta.

Hic forsitan haud abs re erit, pauca de modo, quo respiratio in animalibus aliis geritur, dicere; hanc functionem enim in homine paululo clariorem reddere possit.

Aves simili modo cum hominibus spirare dicuntur; sed nullum septum transversum vel diaphragma, abdomen a thorace partiri, habent; vesicula vel sacculi aërem continentes per totum corpus internum sparsi sunt, et cum pulmonibus nexi, actione sterni et costarum vesiculæ moventur, et aërem per pulmones spirant: pulmones ipsi, parvi et densi, dorso arctissime ligati, in superiore pectoris parte, situm habent. In his, thoracis alterna dilatatione et contractione respiratio præcipue efficitur; quando dilatatur, cellulæ expansæ fiunt; et sic aër per pulmones ad mutationes in sanguinem, necessarias efficiendum transmissus, in cellulas intrat, gravitatemque specificam corporis diminuat. Aves tempore dato aëris quantitatem majorem quam quadrupedes absumunt, calore animali altiore fruuntur, et vi  
musculari

musculari magna præditæ sunt, quâ longo pro tempore sine tædio uti, ut in volando, iis permittitur.

Animalia amphibia respirationem ope oris præcipue gerunt; pulmones actione maxillarum implent, ut in ranis videmus. In his respiratio, cum ab illa in homine, quia nullum diaphragma habent, tum quoque ab illa in avibus quia nullum sternum habent, differt. Aër per nares in sacculum sub maxillam recipitur; sacculi hujusce actione pulmones pleni fiunt; tunc musculis abdominis sese contrahentibus, aër rursus expellitur, et sic aërem maxillis latis devorare videntur. Hoc modo respiratio in lacertis, serpentibus &c. efficitur: hæc animalia tenacitate magnâ irritabilitatis et vitæ pollent, adeo ut de nonnullis eorum dicitur, quod sine capite aut corde per dies etiam duos vivere possint.

Pisces

Pisces aquam aëre admistam spirant, et hoc officium bronchiis vice pulmonum perficitur; bronchiorum motus, respiratio perfecta videtur, in aqua enim aëre privata, pisces non amplius spirare possunt, ad superficiem aquæ ascendunt, et ibi pro aëre anhelunt: aër quoque ab aqua quam pisces respiraverant, extractus, similiter inquinatus reperitur, ac si animalia ex aqua viventia eum spiraverint.

Partes rubræ vel bronchiæ, quæ vice pulmonum funguntur, sub squama lata vel tegmine jacent; quod eas ex pressura et rerum externarum injuria tuetur. Aqua, actione maxillarum, ut in ranis, ad bronchias defertur; dum bronchiæ ipsæ, ut pulmones in avibus, passivæ manent. Hoc modo aëris portio minuta, aqua admista, mutationes necessarias in sanguinem efficit. Piscium temperatura mediæ quo vivunt parum superat; vim irritabilitatis satis diu retinent. Sic cor anguillæ de corpore exemptum,

sub

sub recipiente positum, exhausto aëre perrexit pulsare per horæ spatium\*. Cor pectunculi piscis excissum, transversim in duas partes dissectum, compressu a sanguine purgatum, linteo ab utraque parte detersum, per spatium temporis notabile motum suum retinuit†.

Insecta organa nulla pulmonibus similia habent; sed aër perspiracula vel tubulos in omnes partes corporis intrat. Hi tubuli valde numerosi, per latera sparsi, oribus apertis incipiunt, et semper aëre repleti inveniuntur; quod iis per microscopum inspectis, splendorem peculiarem dat. Secundum doctoris Priestley observationes, insecta gas acidum carbonicum vel aliter inquinatum, tam facile ac aërem purum spirare videntur. Muscæ tamen, et insecta alia alata,

aëris

\* Boyle, Nova experimenta pneumatica de Respiratione, p. 18. † Boyle, de utilitate philos. exper. exerc. p. 112.